
 

CITTÀ DI PORTO SAN GIORGIO 

Provincia di Fermo 

 
SERVIZIO CULTURA, TURISMO, SPORT, SUAP-COMMERCIO 

 

 

SERVIZIO CULTURA, TURISMO, SPORT, SUAP-COMMERCIO - REGISTRO GENERALE N. 1806 del 20/10/2023 - Pag. 1 di 7 

REGISTRO GENERALE N. 1806 del 20/10/2023 

 

Determina del Dirigente N. 241 del 20/10/2023 

PROPOSTA N. 2163 del 19/10/2023 

 
OGGETTO: XXXV PALIO DEI COMUNI " LANFRANCO MATTII 2023". AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI 

SPESA. CIG  Z123CDD0E0 

 
IL DIRIGENTE DI SETTORE 

 
adotta la seguente determinazione 

 
 
Richiamati i seguenti atti: 

• le Deliberazioni di Giunta comunale n.41 del 21.4.2021 e n.24 del 21.02.2023 con le quali 
l’Amministrazione ha approvato la dotazione organica apportando sostanziali modifiche alla struttura 
organizzativa dell’ente; 

• il Decreto del Sindaco n. 21 del 10.08.2021 di nomina della Dott.ssa Maria Stella a Segretario titolare 
della sede di segreteria del Comune di Porto San Giorgio con decorrenza 23.08.2021; 

• il Decreto del Sindaco n.1 del 28.02.2023 di conferimento degli incarichi dirigenziali in attuazione della 
Delibera della Giunta comunale n. 24/2023; 

• i provvedimenti di conferimento di incarico di posizione organizzativa 
• n. 2438 del 29.12.2022 - P.O. inserita nel II Settore, Servizio “Gestione delle Entrate, tributi” 

(01.01.2023 –31.12.2023); 
• n. 2448 del 30.12.2022 - P.O. inserita nel III Settore, “Direttore di Farmacia“ (01.01.2023 – 

31.12.2023), in comando presso la SGDS srl; 
• n. 2447 del 30.12.2022 – P.O. inserita nel III Settore, Servizi 2° “Cultura, Sport e Turismo” e 

3° “Servizio attività economiche (SUAP), Mercato Ittico”(01.01.2023 - 31.12.2023); 
• n. 19 del 29.12.2022 - P.O.A. Servizio Autonomo di Polizia Locale anno 2023; 
• n. 2 del 08.03.2023 – P.O. inserita nel IV Settore, Servizio 2°, (08.03.23 – 31.12.23); 

Rilevato che: 

• con Deliberazione di Consiglio comunale n.16 del 30/03/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
sono stati approvati il bilancio di previsione 2023/2025, la nota di aggiornamento al DUP 2023/2025 e 
gli allegati previsti dalla vigente normativa in tema di programmazione economico finanziaria degli enti 
locali; 

• con Deliberazione di Giunta comunale n.92 del 16/05/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il PEG dell’esercizio 2023 e disposta l’assegnazione delle risorse ai dirigenti e 
responsabili dei servizi; 

• con Deliberazione di Giunta comunale n 93 del 16/05/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il PIAO 2023/2025; 

 
Vista le seguenti Deliberazioni di Consiglio comunale:  

• n.28 del 21/06/2023 con cui sono state approvate le variazioni di bilancio; 
• n.35 del 17.7.2023 ad oggetto “Salvaguardia degli equilibri di bilancio ed assestamento generale del 

bilancio 2023/2025; 



 

SERVIZIO CULTURA, TURISMO, SPORT, SUAP-COMMERCIO - REGISTRO GENERALE N. 1806 del 20/10/2023 - Pag. 2 di 7 

Preso atto, inoltre, che con Deliberazione dell’organo esecutivo n.194 del 12/09/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il DUP 2024/2026, per la successiva presentazione al Consiglio 
comunale; 

 

Dato atto che con note protocollo n.26156/2023 e n. 27733/2023 è pervenuto a questo Ente da parte della 

S.M.A. SRL l’invito di partecipazione all’evento denominato XXXV Palio dei Comuni "Lanfranco Mattii" 2023 

che si terrà in data 12 novembre 2023 presso l’Ippodromo di Montegiorgio;  

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 205 del 06/10/2023 ad oggetto “ADESIONE AL XXXV 

PALIO DEI COMUNI "LANFRANCO MATTII" 2023. INDIRIZZI”;  

 

Atteso che, al fine di dare attuazione a quanto contenuto nella deliberazione sopra richiamata, ai fini della 

partecipazione all’evento, risulta necessario impegnare l’importo di € 200,00 (iva inclusa) in favore della 

società S.M.A. srl, Gestione Ippodromo “San Paolo”, C.Fiscale/P.iva 00344490446, con sede legale in 63833 

Montegiorgio (FM), Viale dell’Ippodromo 1, per l’organizzazione della manifestazione in oggetto; 

 

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale; 

Precisato che ai sensi dell’art.192 del T.U. Ordinamento Enti locali emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267, occorre adottare la presente determinazione a contrattare con: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire; 
- l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Dato atto che risulta per la procedura in oggetto: 

Fornitore e fine del Contratto  Ditta SMA Srl, organizzazione evento XXXV PALIO 

DEI COMUNI "LANFRANCO MATTII" 2023 

Forma del contratto Determinazione dirigenziale di affidamento 
sottoscritta in segno di accettazione delle 
obbligazioni e delle condizioni di esecuzione dalla 
ditta affidataria e dal dirigente medesimo 

Clausole essenziali Riportate nel dispositivo del presente atto 

Procedura di scelta del Contraente Affidamento diretto sotto soglia ai sensi dell’art. 50, 
c. 1, lett. a) del D.lgs. 36/2023. 

 

Appurato: 
- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 
seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


 

SERVIZIO CULTURA, TURISMO, SPORT, SUAP-COMMERCIO - REGISTRO GENERALE N. 1806 del 20/10/2023 - Pag. 3 di 7 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e 
b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
 
Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali 
con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 
 
Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000 oltre IVA, per cui questo Comune 
può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa 
né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 
comma 450 della Legge n.296/2006;   
 
Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18, 
commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie 
di rilevanza europea; 
 
Considerato che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 
medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 
 
Atteso che il preventivo di spesa indicato dalla ditta nelle note protocollo n. 26156/2023 e n. 27733/2023 
risulta congruo rispetto ai servizi offerti e che, pertanto, si procederà con il relativo affidamento come 
specificato nel prospetto che segue: 
 

Tipologia di spesa Ditta Importo iva 

inclusa 

Capitolo di 

bilancio 

Organizzazione evento XXXV PALIO DEI COMUNI 

"LANFRANCO MATTII" 2023 

 

SMA Srl € 200,00 19182/1 

 
Dato atto che la somma complessiva di € 200,00 Iva inclusa, trova competente e sufficiente copertura 

economica al capitolo 19182/1 “(EX 918/2) FONDO PROMOZIONE MANIFESTAZIONI SPORTIVE E 

PRESTAZIONI DI SERVIZI UFFICIO SPORT; 

Verificato che l’operatore economico è in possesso di DURC regolare ed in corso di validità (allegato al 

presente atto); 

Dato atto che:  

- non è dovuto il pagamento del contributo all'Autorità Nazionale Anticorruzione; 
- è stato acquisito il seguenti CIG Codice Identificativo Gara: Z123CDD0E0 

Visti: 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”;  

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


 

SERVIZIO CULTURA, TURISMO, SPORT, SUAP-COMMERCIO - REGISTRO GENERALE N. 1806 del 20/10/2023 - Pag. 4 di 7 

- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 
contabile negli enti locali; 

- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali; 
- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa 

e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali 
- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il regolamento comunale dei contratti; 
- il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

Vista la deliberazione Anac n. 371 del 27.07.2022 ad oggetto: “Nuovo aggiornamento della determina n.4 del 

07.07.2011 recante Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 

2010, n.136, già aggiornata con delibera n. 556 del 31 maggio 2017”; 

Dato atto, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni di cui 

all'art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, e successive modifiche ed integrazioni;   

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art.107 T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e del 
Regolamento di Organizzazione; 
 
Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai sensi 
dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale; 
 
Richiesta al Dirigente del Settore Finanziario l'attestazione di copertura finanziaria, ai sensi dell'art.151 quarto 

comma del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, nonché a fini di 

controllo preventivo interno ex art.3, comma 2 dell'apposito Regolamento comunale sul sistema dei controlli 

interni, approvato con deliberazione consiliare n.5 del 14.1.2013;  

D E T E R M I N A 

Per tutto quanto riportato in premessa e qui richiamato per costituire parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo,   
 
Di adottare la presente determinazione a contrarre ai sensi del combinato disposto dell’art.192 del T.U. 
Ordinamento Enti locali emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e dell’ dell’art. 50, c. 1, lett. a) del D.lgs. 
36/2023, dando atto che gli elementi indicati dal citato art.192 sono stati dettagliatamente esposti in premessa; 
 
Di affidare, ai sensi dell’art. 50 c. 1, lett. a), D.lgs. 36/2023, alla società S.M.A. srl, Gestione Ippodromo “San 

Paolo”, C.Fiscale/P.iva 00344490446, con sede legale in 63833 Montegiorgio (FM), Viale dell’Ippodromo 1, il 

servizio di organizzazione dell’evento XXXV PALIO DEI COMUNI "LANFRANCO MATTII" 2023 al quale 

questo Ente, con deliberazione di Giunta Comunale n. 205 del 6/10/2023  ha espresso la propria volontà di 

aderire; 

Di dare atto che la somma complessiva di € 200,00 (iva inclusa) trova competente e sufficiente copertura 

economica al capitolo 19182/1 “(EX 918/2) FONDO PROMOZIONE MANIFESTAZIONI SPORTIVE E 

PRESTAZIONI DI SERVIZI UFFICIO SPORT; 



 

SERVIZIO CULTURA, TURISMO, SPORT, SUAP-COMMERCIO - REGISTRO GENERALE N. 1806 del 20/10/2023 - Pag. 5 di 7 

Di dare atto che la sottoscrizione della presente determinazione, da parte dell’operatore economico, assumerà 
valore di contratto, ai sensi dell’articolo 9 del Regolamento comunale dei contratti approvato con deliberazione 
del Commissario Straordinario n. 87 del 09/05/2012 alle seguenti condizioni: 
 

Tipologia di spesa Ditta Importo iva inclusa Termini di pagamento 

Organizzazione evento XXXV 

PALIO DEI COMUNI 

"LANFRANCO MATTII" 2023 

 

SMA SRL € 200,00 60 gg dall'adempimento di tutti i 

controlli stabiliti per legge 

 
 
• La ditta assume gli obblighi di “tracciabilità” dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 
2010, n. 136 e ss.mm.; 
• La ditta si impegna a dare immediata comunicazione alla Stazione Appaltante ed alla Prefettura - 
Ufficio Territoriale del Governo della provincia di Fermo, della notizia dell’eventuale inadempimento della 
propria controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria; 
• La ditta si impegna a comunicare il conto corrente bancario o postale dedicato (anche in via non 
esclusiva) ai sensi dell’art. 3 - comma 1 - della citata Legge n. 136/2010 e ss.mm. ove il Comune provvederà 
ad eseguire i pagamenti inerenti il contratto in oggetto, nonché i nominativi delle persone delegate ad operare 
sul medesimo conto; 
 
Di impegnare la somma complessiva di € 200,00 (iva inclusa) a favore di SMA SRL -  VIALE 

DELL'IPPODROMO 1 - 63833 MONTEGIORGIO FM - Codice Fiscale: 00344490446 -  Partita IVA: 

00344490446;   

Di imputare la spesa all'intervento 1060303 capitolo 2023/19182/1  denominato "(EX 918/2) FONDO 

PROMOZIONE MANIFESTAZIONI SPORTIVE E PRESTAZIONI DI SERVIZI UFFICIO SPORT" del bilancio 

2023, codice CIG Z123CDD0E0; 

Di dare atto che la Società è in possesso di DURC regolare ed in corso di validità (allegato al presente atto); 

Di dare atto che, per la procedura in oggetto, è stato acquisito il seguente codice identificativo gara (CIG): 
Z123CDD0E0; 
  
Di accertare, ai sensi e per effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che il 
programma dei pagamenti derivante dalla presente determinazione, è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica. 
 
Di dare atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai sensi 
dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale; 
 
Di stabilire che si provvederà alla liquidazione delle spese con successivo atto dirigenziale, previo inoltro di 
regolare documento fiscale da parte dell’operatore economico e successiva verifica della regolarità del 
servizio e della regolarità contributiva; 
 
Di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al presente atto; 
 

Di dare atto che 
- l'esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all'art.147-bis, comma 1 del 

T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, al momento della sua adozione, da 



 

SERVIZIO CULTURA, TURISMO, SPORT, SUAP-COMMERCIO - REGISTRO GENERALE N. 1806 del 20/10/2023 - Pag. 6 di 7 

parte del Dirigente responsabile del settore, sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente 
dichiarata la regolarità e correttezza delle relativa azione amministrativa; 

- l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'art.147-bis, comma 1, 2° 
periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del settore finanziario, mediante 
formulazione del visto di regolarità contabile, in calce alla presente determinazione come parte 
integrante e sostanziale; 

- la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria; 

- ai sensi dell’art.3 della legge n.241/90, come modificata dalla L.15/2005 e dal D.Lgs. 2.7.2010 n.104 
sul procedimento amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo 
e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al T.A.R. della Regione Marche, 
al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non oltre 60 giorni 
dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio o, in alternativa, entro 120 giorni al Capo dello Stato 
ai sensi dell’art.9 del D.P.R. 24.11.1971 n.1199; 

- la presente determinazione va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art.32 L. n.69/2009, 
per 15 giorni, secondo quanto disposto dall’art.33 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei 
servizi. 
 

 L’Istruttore 
 DI CAMILLO FEDERICA 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni, in ordine alla proposta n.ro 2163 del 19/10/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Dirigente  LUCIANI FEDERICA in data 20/10/2023. 
 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 2163 del 19/10/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Cod. Art. Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Creditore 

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione Cod. Descrizione 

2023 19182 1 1451 1 06 01 1 03 1.03.02.02.005 
Organizzazione e partecipazione a 
manifestazioni e convegni 

200,00 23225 SMA SRL 

 

 
Parere firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Dr.ssa FANESI IRAIDE in data 20/10/2023. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2531 

Il 23/10/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione n.ro 1806 del 20/10/2023 con oggetto: 
XXXV PALIO DEI COMUNI " LANFRANCO MATTII 2023". AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA. CIG  
Z123CDD0E0 

 



 

SERVIZIO CULTURA, TURISMO, SPORT, SUAP-COMMERCIO - REGISTRO GENERALE N. 1806 del 20/10/2023 - Pag. 7 di 7 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da Avv. POPOLIZIO CARLO il 23/10/2023.1 

                                                 

1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate 


